
 QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANO X | N º 1795

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  Nº.  173,  DE  21  DE  SETEMBRO  DE  2022  -  NOMEIA  DIRETORA  DE  DEPARTAMENTO,  E
ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2022 / PROCESSO LICITATÓRIO 160 / TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E
FILTROS AUTOMOTIVOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
PALMAS DE MONTE ALTO-BA.

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 055/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N 054/2022



3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795 DECRETOS

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 173, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
“Nomeia Diretora de Departamento, e 
estabelece outras providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeada a partir de 20 de setembro de 2022, a Senhora Ana 
Luiza Porto Rêgo Laranjeira Rocha para o Cargo de Diretora de 
Departamento, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos em 20 de setembro de 2022. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE 
ALTO, Estado da Bahia, em 21 de setembro de 2022. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 173, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
“Nomeia Diretora de Departamento, e 
estabelece outras providências”. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, ESTADO DA 
BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO INCISO IV DO ARTIGO 59 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeada a partir de 20 de setembro de 2022, a Senhora Ana 
Luiza Porto Rêgo Laranjeira Rocha para o Cargo de Diretora de 
Departamento, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos em 20 de setembro de 2022. 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE 
ALTO, Estado da Bahia, em 21 de setembro de 2022. 
 
 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 
Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 
 
 
 
 



4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 160

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA

ELETRÔNICA 027/2022 referente à SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDE E ZONA RURAL (ASSENTAMENTO NOVA ESPERANÇA E RANCHO DAS MÃES)

DO MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA., que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J2 ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA - 46.589.181/0001-34

Lote Item Quant. Un Descrição Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 30.000,00 M² SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS

DEMANDAS DA SEDE E ZONA RURAL

(ASSENTAMENTO NOVA ESPERANÇA E RANCHO

DAS MÃES) DO MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE

ALTO – BA.

SERVICO SERVICO R$ 0,33 R$ 9.900,00 R$ 0,50 R$ 15.000,00 R$ 0,17

Subtotal

Adjudicado:

R$

9.900,00

Subtotal

Orçado:

R$

15.000,00

34,00% R$

5.100,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 9.900,00 R$ 15.000,00 34,00% 5.100,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 21 de Setembro de 2022 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

PREFEITO

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 027/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 160

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Prefeito do(a) MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO/BA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA

ELETRÔNICA 027/2022 referente à SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEDE E ZONA RURAL (ASSENTAMENTO NOVA ESPERANÇA E RANCHO DAS MÃES)

DO MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA., que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J2 ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA - 46.589.181/0001-34

Lote Item Quant. Un Descrição Marca Modelo

Unitário

Adjudicado

Total

Adjudicado

Unitário

Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 30.000,00 M² SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS

DEMANDAS DA SEDE E ZONA RURAL

(ASSENTAMENTO NOVA ESPERANÇA E RANCHO

DAS MÃES) DO MUNICIPIO DE PALMAS DE MONTE

ALTO – BA.

SERVICO SERVICO R$ 0,33 R$ 9.900,00 R$ 0,50 R$ 15.000,00 R$ 0,17

Subtotal

Adjudicado:

R$

9.900,00

Subtotal

Orçado:

R$

15.000,00

34,00% R$

5.100,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 9.900,00 R$ 15.000,00 34,00% 5.100,00

Palmas de Monte Alto - Bahia, 21 de Setembro de 2022 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

PREFEITO



5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 21/09/2022 às 10:51:02.
Código verificador: 37B868

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

Registro de Preços Eletrônico - 048/2022

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - LOTE 01 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 24,15
Fornecedor Situação Valor Total

LUBRICOL - COMERCIO DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA
(01.054.727/0001-14)

Adjudicado em: 21/09/2022 - 10:33:58 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

166.320,00

Lote: 0002 - LOTE 02 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 10,25
Fornecedor Situação Valor Total

LUBRICOL - COMERCIO DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA
(01.054.727/0001-14)

Adjudicado em: 21/09/2022 - 10:33:58 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

57.418,00

ISIDRO JOAQUIM MAGALHAES SILVA

Pregoeiro

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 21/09/2022 às 10:51:02.
Código verificador: 37B868

Página 1 de 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

Registro de Preços Eletrônico - 048/2022

Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 - LOTE 01 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 24,15
Fornecedor Situação Valor Total

LUBRICOL - COMERCIO DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA
(01.054.727/0001-14)

Adjudicado em: 21/09/2022 - 10:33:58 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

166.320,00

Lote: 0002 - LOTE 02 - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 10,25
Fornecedor Situação Valor Total

LUBRICOL - COMERCIO DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA
(01.054.727/0001-14)

Adjudicado em: 21/09/2022 - 10:33:58 - Por: MANOEL
RUBENS VICENTE DA CRUZ

57.418,00

ISIDRO JOAQUIM MAGALHAES SILVA

Pregoeiro

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

Autoridade Competente



6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 
 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3662-2684 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
N. DO CONTRATO: 055/2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013. 
 
OBJETO: prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor 
substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: período do ano letivo de 2022, admitida a prorrogação por prazo 
diferenciado, com início em 21 de setembro de 2022. 
 
VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R$ 1.922,81 (mil novecentos e vinte e 
dois reais e oitenta e um centavo). 
 
CONTRATADO: MÔNICA DOS SANTOS SOUZA, CPF sob o n. 003.991.995-19. 
  
ASSINAM P/ CONTRATANTE: VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES. 
 
ASSINAM P/ CONTRATADA: MÔNICA DOS SANTOS SOUZA. 
  
DATA: 21 de setembro de 2022. 
 
 
 
ASSINATURA: _______________________________________ 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

 

 
 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 
 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3662-2684 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
N. DO CONTRATO: 055/2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013. 
 
OBJETO: prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor 
substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: período do ano letivo de 2022, admitida a prorrogação por prazo 
diferenciado, com início em 21 de setembro de 2022. 
 
VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R$ 1.922,81 (mil novecentos e vinte e 
dois reais e oitenta e um centavo). 
 
CONTRATADO: MÔNICA DOS SANTOS SOUZA, CPF sob o n. 003.991.995-19. 
  
ASSINAM P/ CONTRATANTE: VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES. 
 
ASSINAM P/ CONTRATADA: MÔNICA DOS SANTOS SOUZA. 
  
DATA: 21 de setembro de 2022. 
 
 
 
ASSINATURA: _______________________________________ 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

 

 
 



7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO X | N º 1795 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 
 

Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 3662-2684 
CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 
 
N. DO CONTRATO: 054/2022 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.745/1993 e Lei Municipal nº 593/2013. 
 
OBJETO: prestação de serviços pelo (a) contratado (a) na função de professor (a), com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, para atendimento aos serviços de admissão de professor 
substituto, nos termos do artigo 2º, III/Lei Municipal nº 593/2013. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: período do ano letivo de 2022, admitida a prorrogação por prazo 
diferenciado, com início em 21 de setembro de 2022. 
 
VALOR: percepção mensal de salário base no valor de R$ 1.922,81 (mil novecentos e vinte e 
dois reais e oitenta e um centavo)  a cada 20 (vinte) horas pactuadas. 
 
CONTRATADO: ELITA SANTOS DE SOUZA NOGUEIRA, CPF sob o n. 962.220.425-20. 
  
ASSINAM P/ CONTRATANTE: VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES. 
 
ASSINAM P/ CONTRATADA: ELITA SANTOS DE SOUZA NOGUEIRA. 
  
DATA: 21 de setembro de 2022. 
 
 
 
ASSINATURA: _______________________________________ 
 

VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 
Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

 

 
 
 


